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INFORME PRELIMINAR DE EVALUACION - SOBRE No. 1
INVITACION PUBLICA No. ESP 001 de 2023

Objeto: “REPOSICION DE REDES DE ACUEDUCTO, INCLUYE ACOMETIDAS (ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO), CONSTRUCCION DE ANDENES Y SUMIDEROS EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLE 4
Y 3 SUR EN EL MUNICIPIO DE SOPO - CUNDINAMARCA"

Surtida la etapa de presentacion de propuestas y cierre de la invitacion plblica, conforme a los términos
establecidos en el cronograma, se recibieron las siguientes propuestas.

' No. DE
OFERENTE FOLIOS OBSERVACIONES

Se da apertura al sobre No. 1, se verifica nimero
de folios y pdliza de seriedad de la oferta.

Se da apertura al sobre No. 1, se verifica nimero
‘de folios y poliza de seriedad de la oferta.

Consorcio REDEP 478

Consorcio Redes y Andenes 2023 328

Se da apertura al sobre No. 1, se verifica nimero

Consorcio Obra Sopo 918 | 4o folios y poiiza do seriedad de la oferta.

Se da apertura al sobre No. 1, se verifica nimero

Arco Construcciones SAS 216 do follos y poliza de ssriedad de la oferta,

Acto seguido se procede a realizar la verificacion de los requisitos habilitantes de las propuestas
presentadas dentro de la INVITACION PUBLICA No. ESP 001 DE 2023, en sus componentes juridico
financiero y técnico, conforme a los lineamientos establecidos en el pliego de condiciones, pudiendo
constalar lo siguiente:

1. VERIFICACION DOCUMENTOS JURIDICOS:
1.1 PROPONENTE 1: CONSORCIO REDEP
Representante legal. CLAUDIA PATRICIA HINCAPIE ARIAS

CONFORMACION DEL CONSOSRCIO:
PORCENTAJE DE
NOMBRE DEL INTEGRANTE NITICC PARTICIPACION
INGENIERIA EN SISTEMAS DE BOMBEQ ISB S.A.S. | 800.186.4651 50%
NEPTUNO PROYECTOS S.A.S 900.673.842-7 10%
JAIME PUERTA ATEHORTUA 6.459.147 40%
DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:
FOLIO 511
%cm de presentacion de la propuesta CUMPLE R
& . NIT 832.003.318-9
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Observaciones: La carta de presentacion es suscrita por la representante legal del consorcio, pero al no
ser Ingeniera Civil, esta propuesta es avalada por un Ingeniero Civil quien acredita su condicion con la
Matricula Profesional y Certificado del COPNIA

FOLIO 14,23,33
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal | CUMPLE

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad de los representantes legales y de la persona

natural que conforma el proponente plural
FOLIO 37-40
Carta de Conformacion de Proponente Plural CUMPLE

Observaciones: Se presenta carta de conformacion de consorcio debidamente suscrita por los
integrantes del mismo, en donde se realiza el nombramiento del Representante Legal Principal y
Suplente, acompafiado de las copias de los documentos de identidad. El termino de duracién del
consorcio es por el termino de ejecucion del contrato y un afio mas.

FOLIO 14.22

. 23-31
Certificado de existencia y representacion legal con fecha de | CUMPLE
expedicion no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacién.

Observaciones: Se verifica que los Certificados de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijiadas en el pliego.

FOLIO 12-13
Original de la Garantia de seriedad de la propuesta, equivalente al | CUMPLE
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir
de la fecha de cierre.

Observaciones: Cumple con la identificacidn de los integrantes del consorcio, el tarmino de la vigencia y
el porcentaje requerido.

FOLIO 42-51
Certificacion de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales NO CUMPLE

Observaciones: El sefior Jaime Puerta Atehortlia presenta planilla de pago de su seguridad social
comrespondiente al mes de Julio de 2023, documento que fue expedido el dia 15 de agosto de 2023,
incumpliendo de esta manera los requisitos fijados en el numeral 3.2 del pliego, en el cual sefiala que los
certificados de afiliacion o de pago se deben presentar con fecha de expedicion no mayor a 30 dias
calendario anteriores a la fecha de cierre del proceso de contratacion.

FOLIO : 98-275
Certificado de inscripcion al registro Unico de proponentes CUMPLE

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos senalados en el pliego y los mismos

1l'~

se encuentran renovados y en firme.
?' ‘:E . NIT 832.003.318-9 1!’
601 8572655 - 601 8572794
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‘_ﬁgONFORHACIOH DEL CONSOSRCIO:

N/A
NO CUMPLE

FOLIO
Autorizacion tratamiento datos personales

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se enconlro el Formato 11
- Autorizacion para el tratamiento de datos personales.

N/A
N/A

FOLIO
Pacto de Transparencia

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontrd el Anexo 4 -
Pacto de Transparencia

N/A
CUMPLE

FOLIO
Verificacion de antecedentes disciplinarios

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios de los representantes legales,
de las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Procuraduria
General de la Nacion, evidenciando que no registran inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO
Verificacion de antecedentes fiscales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes fiscales de los representantes legales, de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Contraloria General de
la Republica, evidenciando que no se encuentran registrados como responsables fiscales.

FOLIO
Verificacion de antecedentes judiciales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales de los representantes legales de
las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales.

FOLIO
Verificacion de Medidas Correctivas

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas de los representantes legales de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por cumplir.

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por el CONSORCIO REDEP, NO CUMPLE con los
requisitos juridicos solicitados en los pliegos, y en consecuencia NO HABILITA JURIDICAMENTE.

1.2 PROPONENTE 2: CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023

Representante legal. JUAN BOLIVAR MAFIOLY RODRIGUEZ

NIT 822.003.318-9
601 B572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co

l WWW.EMSersopoesp.gov.co
Cra 3#3.83 oficina 204, Sopé-Cundinamarca
Centro Comercial Administrative Casa de Bolivar.




L
=

eooodas NN
. ey S ———— i

S O Ty
v =y

1‘9 2
&)
&) emsersopo
PORCENTAJE DE
NOMBRE DEL INTEGRANTE NITICC PARTICIPACION
CONSICIVIL SAS 901.231.444-6 45%
GRUPO EMPRESARIAL PROYECTAR INGENIERIA SAS | 900.775.192-6 45%
COLPROYECT ING SAS 901.387.742-6 10%
DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:
FOLIO 411
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE

/,i?a‘
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Observaciones: La carta de presentacion es suscrita por la representante legal del consorcio, pero al no
ser Ingeniero Civil, esta propuesta es avalada por un Ingeniero Civil quien acredita su condicion con la
Matricula Profesional y Certificado del COPNIA

45-48
CUMPLE

FOLIO
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad de los representantes legales y de la persona
natural que conforma el proponente plural

41-43
CUMPLE

FOLIO
Carta de Conformacion de Proponente Plural

Observaciones. Se presenta carta de conformacion de consorcio debidamente suscrita por los
integrantes del mismo, en donde se realiza el nombramiento del Representante Legal Principal y
Suplente. El termino de duracion del consorcio es por el termino de ejecucion del contrato y un afio mas.

FOLIO

Certificado de existencia y representacion legal con fecha de
expedicion no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacién.

24-39
CUMPLE

Observaciones: Se verifica que los Certificados de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijadas en el pliego.

FOLIO

Original de la Garantia de seriedad de |a propuesta, equivalente al
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir
de la fecha de cierre.

50-57
CUMPLE

Observaciones: Cumple con |a identificacion de los integrantes del consorcio, el término de la vigencia y
el porcentaje requerido.

FOLIO
Certificacién de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales

135137
CUMPLE

Observaciones: Se allegan certificaciones emitidas por los Revisores fiscales y representantes legales
que acreditan el pago de seguridad social y parafiscales o su no obligacion de cancelarlos.

NIT 832.003.318-9

601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co
wWWw.emsersopoesp.gov.co
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FOLIO

60-117

CUMPLE

Certificado de inscripcién al registro Unico de proponentes

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos sefialados en el pliego y los mismos
se encuentran renovados y en firme.

FOLIO
Autorizacion tratamiento datos personales

N/A
NO CUMPLE

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontrd el Formato 11
— Autorizacion para el tratamiento de datos personales.

FOLIO
Pacto de Transparencia

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontrd el Anexo 4 -
Pacto de Transparencia

FOLIO
Verificacion de antecedentes disciplinarios

NIA
N/A

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios de los representantes legales,
de las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Procuraduria
General de la Nacion, evidenciando que no registran inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO
Verificacion de antecedentes fiscales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes fiscales de los representantes legales, de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Contraloria General de
la Republica, evidenciando que no se encuentran registrados como responsables fiscales.

FOLIO
Verificacion de antecedentes judiciales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales de los representantes legales de
las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales.

FOLIO
Verificacion de Medidas Correctivas

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas de los representantes legales de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por cumplir.

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por el CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023,
NO CUMPLE con los requisitos juridicos solicitados en los pliegos, y en consecuencia NO HABILITA
RIDICAMENTE. $

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co
WWW.EMmSersopoesp.gov.co
Cra 3#3-83 oficina 204, Sopd-Cundinamarca
Centro Comercial Administrativo Casa de Bolivar.
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1,3 PROPONENTE 3: CONSORCIO OBRA SOPO
Representante legal. MARIA ALEJANDRA CARDENAS BARACALDO
CONFORMACION DEL CONSOSRCIO:
PORCENTAJE DE
NOMBRE DEL INTEGRANTE NITICC et
JUAN CSAE%LDS ARAGON PINZON 80.021.002 10%
DICOIN DISENOS CONSTRUCCIONES E
INTERVENTORIAS SAS i 900.418.702-2 10%
PROYECTOS DE INGENIERIA DISENOS
CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 900.976.357-7 80%
DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:
FOLIO ' 7
Carta de presentacion de la propuesta NO CUMPLE

Observaciones: Revisada la carta de presentacion se evidencia que en el numeral 20 del documento no
se diligencio la informacion solicitada, especialmente en el proponente, grupo empresarial, y al inicio de
la composicion de la persona juridica. Igualmente, se evidencia que en la composicion de la persona
juridica, no se encuentra la totalidad de los integrantes que componen el consorcio tal como lo sefiala el
formato.

FOLIO 14-16
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal | CUMPLE

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad de los representantes legales y de la persona

natural que conforma el proponente plural
FOLIO 12-13
Carta de Conformacion de Proponente Plural CUMPLE

Observaciones: Se presenta carta de conformacion de consorcio debidamente suscrita por los
integrantes del mismo, en donde se realiza el nombramiento del Representante Legal Principal y
Suplente, acompaiiado de las copias de los documentos de identidad. E! termino de duracion del
consorcio es por el termino de ejecucion del conltrato y un afio méas.

FOLIO 169-186
Certificado de existencia y representacion legal con fecha de | CUMPLE
expedicién no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacion.

Observaciones: Se verifica que los Certificados de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijadas en el pliego.

| FOLIO | 188-195 ]
¥ NIT 8B32.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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Original de la Garantia de seriedad de la propuesta, equivalente al | CUMPLE
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir
de la fecha de cierre.

Observaciones: Cumple con la identificacion de los integrantes del consorcio, el término de la vigencia y
el porcentaje requerido.

FOLIO 138-145
Certificacion de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales CUMPLE

Observaciones: Se allegan cerfificaciones de pago de aportes a la seguridad social por parte de la
rewscraﬁsualdeIassumadadesquemtegranalwmﬂurlaphtﬂlaﬁapagnsdalsaﬁnmuancm
Aragon Pinzon con fecha 11 de Septiembre de-2023.

FOLIO ; 197-516
Certificado de inscripcion al registro Unico de proponentes CUMPLE

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos sefialados en el pliego y los mismos
se encuentran renovados y en firme.

FOLIO N/A
Autorizacion tratamiento datos personales NO CUMPLE

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontrd el Formato 11
— Autorizacion para el tratamiento de datos personales.

FOLIO N/A
Pacto de Transparencia N/A

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontrd el Anexo 4 -
Pacto de Transparencia

FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes disciplinarios CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios de los representantes legales,
de las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Procuraduria
General de la Nacion, evidenciando que no registran inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes fiscales CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes fiscales de los representantes legales, de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Contraloria General de
la Replblica, evidenciando que no se encuentran registrados como responsables fiscales.

FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes judiciales CUMPLE

G

NIT 832.003.318-9

601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co
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Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales de los representantes legales de
las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales.

FOLIO N/A
Verificacion de Medidas Correctivas CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas de los representantes legales de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por cumplir.

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por el CONSORCIO OBRA SOPO, NO CUMPLE
con los requisitos juridicos solicitados en los pliegos, y en consecuencia NO HABILITA
JURIDICAMENTE.

1.4 PROPONENTE 4: ARCO CONSTRUCTORES SAS
Representante legal. LUIS GABRIEL FONSECA FONSECA

DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:
FOLIO 18
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE

Observaciones: La carta de presentacion es suscrita por la representante legal de la sociedad, quien
ademas acredita su calidad de Ingeniero Civil con la Matricula Profesional y Certificado del COPNIA

FOLIO 5
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal | CUMPLE

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad del representante legal de la sociedad.

FOLIO

Carta de Conformacién de Proponente Plural N/A
Observaciones; N/A.

FOLIO 159-168

Certificado de existencia y representacion legal con fecha de | CUMPLE
expedicion no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacion.

Observaciones: Se verifica que el Certificado de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijadas en el pliego.

FOLIO 1213
Original de la Garantia de seriedad de la propuesta, equivalente al | CUMPLE
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir

31:Ia la fecha de cierre.
iy NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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Observaciones: Cumple con la identificacion de los integrantes del consorcio, el término de la vigencia y
el porcentaje requerido.

FOLIO ‘ 39-40
Certificacion de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales CUMPLE

Observaciones: Se presenta cerfificacion de pagos de Seguridad Social y parafiscales suscrito por el
Representante Legal y el Revisor Fiscal.

FOLIO . 170-216
Certificado de inscripcién al registro Unico de proponentes CUMPLE

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos sefalados en el pliego y los mismos

se encuentran renovados y en fime.
FOLIO N/A
Autorizacion tratamiento datos personales NO CUMPLE

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontrd el Formato 11
— Autorizacion para el tratamiento de datos personales.

FOLIO 9-10
Pacto de Transparencia NO CUMPLE

Observaciones: Una vez revisada |a propuesta presentada por el oferente, se encontro el Anexo 4 - Pacto
de Transparencia en 2 folios, pero el mismo no estaba firmado por parte del representante legal de la sociedad

con sus respectivos datos.
FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes disciplinarios CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios del representante legal y de la
sociedad en la pagina de la Procuraduria General de la Nacion, evidenciando que no registran
inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO NIA
Verificacion de antecedentes fiscales CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes fiscales del representante legal y de la
sociedad en la pagina de la Contraloria General de la Repiblica, evidenciando que no se encuentran

registrados como responsables fiscales.
FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes judiciales CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales del representante legal y de la
sociedad en la pagina de la Policia Nacional, evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las

autoridades judiciales.
’_P NIT 832.003.318-9 '%
601 8572655 - 601 8572794
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FOLIO N/A
Verificacion de Medidas Correctivas CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas del representante legal y de la sociedad
en la pagina de la Policia Nacional, evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por
cumplir,

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad ARCO CONSTRUCTORES SAS,
con NIT 900.192.726-6, NO CUMPLE con los requisifos juridicos solicitados en los pliegos, y en
consecuencia NO HABILITA JURIDICAMENTE.

2. VERIFICACION ASPECTOS FINANCIEROS:

DBRAS S0P0
EVALUACION

Liquidez: El indice de liquidez determina la capacidad que bene &l
proponante para cumplir con sus obligaciones de corto plazo. A mayor
indice de liquidez, menor es la probabilidad de que el proponente
ncumpla SUS obligaciones de corto plazo.

L = Activo Comente / Pasivo Corriente

Tomado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
de diciembre de 2022, debera ser: /. Indices de capacidad financiera
y organizacionales para Mipyme 21,11, i Indices de capacidad
mymmmmmmmmpm 2121, 8
fin de verificar con los indicadores del emejor afio fiscals (Decreto 579
de 2021},

En caso de Consorcios y Uniones Temporales, el Indice de Liquidez
serd el resultado de la sumatoria del activo corriente por el porcentaje
de parficipacion de cada uno de los integrantes, sobre la sumatoria
del pasivo corriente por el porcentaje de participacion de cada uno de
gllos. E! Indice de Liquidez del proponente plural debe ser=1,21, Nota:
se tomaran los indicadores del «mejor afo fiscal» de acuerdo con lo
establecido an el Decreto 579 de 2021.

15,08
CUMPLE
6,65
CUMPLE
B.15
CUMPLE
7,36
CUMPLE

NOTA: Para el célculo de este indicador, en caso que el pasivo
comriente del proponente sea cero (0], el proponente sera habilitado, t%

toda vez que la empresa no presentaria compromisos a corto plazo.

7 NIT £32.003.318-9
601 B572655 - 601 8572794
@ contactenos@emsersopoesp.gov.co
WWW.EMSersopoesp.gov.co
emsersopo Cra 3#3-83 oficina 204, Sopd-Cundinamarca
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REDES Y
ANDENES

c

Endeudamiento: El Indice de Endeudamiento determina el grado de
endeudamiente en la estructura de financiacidn del proponente. A
mayor indice de endeudamienlo, mayor es la probabilidad del
proponente de no poder cumplir con sus pasivos

N.E. = Pasivo Total / Activo Total x100|

Tomado del Registro Unico de Proponentes — RLIF con corte al 31
de diciembre de 2022, i Indices de financiera y
organizacionales para Mipyme < 75%; I Indices de capacidad
financiera y organizacionales para los demas Proponentes < 70%,
para que la oferta sea tenida en cuenta. La verificacién se realizard
con los indicadores del emejor afio fiscals (Decreto 579 de 2021)

34,68
CUMPLE
41,52
CUMPLE
38.46
CUMPLE
4,44
CUMPLE

En caso de Consorcios y Uniones Temporales el Indice de
Endeudamiento sera la sumatoria del pasivo total por el porcentaje de
participacién de cada uno de los integrantes, dividido entre Ia
wmutmfadﬂacﬁvuhulpurdpmmmdapmﬂdpadandamﬁn
uno integrantes.

El Indice de Endeudamianto del consorcio y unién temporal debe ser
menor o igual (s) a 25%. Nota! se tomaran los indicadores del amejor
mﬂmubﬁaamudanunlumbhddumdnwﬁnﬁ?ﬂdnm1
pital de trabajo: El Capital de Trabajo representa la liquidez
ativa del propanente, es decir el remanente del proponente luago
liguidar sus activos comientes (convertidos en efectivo) y para e

de corto plazo. mmmmmmm
rrolle eficiente de la actividad econbmica del p z

i o = Activo Corrignte - Pasivo

omado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
diciernbre de 2022, se tendra en cuenta el presupuesto oficial (PO
se cacuica de acuerdo a lo definido en los Pliegos Tipo. Nota: se
maran los indicadores del «mejor afio fiscal» de acuerdo con lo
blecido en el Decreto 579 de 2021

1.978.585.070
Um
7.378.776.553
CUMPLE
7.395.760.007
CUMPLE
1.340.434 5689
CUMPLE

Bl capital da trabajo demandado pars el proceso que presenta propuesta (CTd) se calcula asi:

=5101.000.000.000 CTd 1% x [PO)
~ Enre 510.000.000.00Ty

$20.000.000.000 m““*‘m
2520000 000,001 CTd= 30% x (PO}
‘7{ NIT B32.003.318-9
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REDES ¥
EVALUACION
REDEP
EVALUACION
ARCO
8A8
OBRAS SOPO

EV,
EV.

Razén de cobertura de intereses: La Razon de Cobertura de
Intereses refleja la capacidad del proponente de cumplir con sus
obligaciones financieras. A mayor cobertura de intereses, menores la
probabilidad de que & proponente incumpla sus obligaciones
financieras. La razdn de cobertura de intereses indica el nimero de
veces que las empresas pueden pagar intereses anuales con su
utilidad operacional.

RC.I. = Utilided Operacional / Gastos de intereses

Tomado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
de diciembre de 2022, deberé ser i. Indices de capacidad financiera
y organizacionales para Mipymez0, li. indices de capacidad financiera
y organizacionales para los demés Proponentes 21, Nota: se tomardn
los indicadores del «mejor afio fiscals de acuerdo con lo establecida
an @l Dacreto 579 de 2021,

13541
CUMPLE
42,11
CUMPLE
51,58
CUMPLE
59,36
CUMPLE

En caso de Consorcios y Uniones Temporales, la Razon de Cobertura
de Intereses, serd el resuftado de la sumatoria de la Utilidad
Operacional de cada uno de los integrantes, dividido entre la
sumatoria de los Gaslos de Intereses de cada uno de slios y éste
debera ser mayor o gual (2) a 10 veces. Nota: se tomaran los
indicadores del emejor afio fiscals de acuerdo con o establecido en
&l Decreto 579 de 2021,

NOTA: Para el calculo de este indicador, en caso que los Gastos de
Intereses del proponente sea cero (0), el proponente sera habilitado,
| toda vez que la em no ria o iones financieras.

INDICADORES DE CAFACIDAD ORGANIZACIONAL

4]
REDES ¥
ANDENES
EVALUACION
REDEP
EVALUACION
ARCO
8 8AS
EVALUACION
CONSORCIO
OBRAS SOPO

EV.

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Este indicador determina la
rentabilidad del patrimonio del proponente, es decir, la capacidad de
generacion de ulilidad operacional por cada peso invertido en el
patrimonio, A mayor rentabilidad sobre el patrimonio, mayor es la
rentabilidad de los accionistas y mejor la capacidad organizacional del
proponente. La rentabilidad del patrimonio al ser positivo indica que
tan rentable fue el patrimonio de la empresa durante el afio.
RP. Utilidad operacional ! Patrimonio

Tomado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
de diciembre de 2022, debera ser i. Indices de capacidad financiera
¥ organizacionales para Mipyme =20, i Indices de capacidad
financiera y organizacionales para los demas Proponentes 20,04,
Nota: se tomaran los indicadores del emajor afio fiscals de acuerdo
con lo westablecido en e Decreto 5789 de 2021.

0,44
CUMPLE
0,16
CUMPLE
0,11
CUMPLE
0,58
CUMPLE

En caso de Consorcios, y Uniones Temporales, la Rentabilidad del
Patrimonio sera el resultado de la sumatoria de la utilidad

de cada uno de los integrantes, sobre la sumatoria del patrimonio de
cada uno de ellos.

¢ NIT £32.003.318-9 %
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RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Este indicador determina la
rentabilidad de |os activos del proponente, es decir, la capacidad de
generacién de utilidad operacional por cada peso invertido en el
aclivo. Este indicador al ser positivo muesira que, a mayor rentabilidad
sobre actives, mayor es la rentabilidad del negocio y mejor la
capacidad organizacional del proponente. De igual forma significa que
por cada peso invertido en activo total, cuanto se genera en utilidad
operacional,

RP. Utilidad operacional / Activa Total

Temado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
de diciembre de 2022, debers ser- i. mem
y organizacionales para Mipyme 20; i Indices de capacidad
financiera y organizacionales para los demas Proponentes 20,02,
Nota; se tomaran los indicadores del amejor afio fiscal» de acuerdo
con lo establecido en el Decreto 5789 de 2021

0.29
CUMPLE
0,08
CUMPLE
007
CUMPLE
0,56
CUMPLE

En caso de Consorcios y Uniones Temporales, la Rentabilidad del
Activo sera el resultado de la sumatoria de la utilidad operacional de
cada uno de los integrantes, sobre la sumatoria del activo total de
cada uno de allos.

VERIFICACION FINANCIERA HABILITADO | HABILITADO | HABILITADO | HABILITADO

De acuerdo con lo anterior, las cuatro (4) propuestas presentadas en el proceso de invitacion piblica N°
1 de 2023, CUMPLE con los indicadores financieros solicitados en los pliegos, y en consecuencia
HABILITA FINANCIERAMENTE.

3. VERIFICACION ASPECTOS TECNICOS:

CONSORCIO OBRA SOPO

OFERENTE 1 JUAN CARLOS ARAGON PIiZON 10% |NIT| 80.021.002-6
DICOIN DISENOS CONTRUCCIONES E INTERVENTORIA SAS 10% [NIT| 900.418.702-2

PROYECTOS DE INGENIERIA DISENOS CONSTRUCCIONES Y
CONSULTORIAS sAS

80% |NIT| 900.976.357-7

REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE

OBRAS (CR).
CR Requisito $ 11.485.714.286,00
CR Proponente 1 5 26.933.312.579,00
t% CRITERIO CUMPLE
NIT 832.003,318-9
601 B572655 - 601 8572794
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WWW,.emsersopoesp.gov.co

emsersopo Cra 3#3-83 oficina 204, Sopd-Cundinamarca
! Centro Comercial Administrativo Casa de Bolivar.




{¢)emsersopd

Nota; De acuerdo con la informacién presentada por el oferente, el
Calculo de capacidad residual realizado es superior del requerido para
el proceso, por lo que el oferente CUMPLE,

Reporte - Calculo de ls Capacidad Residual I ]Inlm

b L ——

Cabeuiin dlm s Capacitiat Resditusl dei Bropnrente

PROTECTOS OF
Y DICOM iSRG IGEsIERLA Disi o
AN CARLOS ARAGON  COMTRIACOCNESE  CONBTRUCTIOMES ¥

Praponesie N INTERVENTORIA SA5  CORNSLLTORLAS 545

[ TR B L TETIERY ] L] I maITuEEE % SHELWLSND § 2 Fhls FI% 0

L pparifiug jesrrn i} o n

Cagsoresdad Minangids 4 (=] a0

Tousrnenoa 120 M e

Lahto de Laiitrdins e Flesase : aH YT 3 TR A 3 2ITRAM. T
Caivula s 1s000INT0E 3 LOMETRTES 3 LIORA22EE

Laparntart Revsle sl sel Praponents ] FLTRIFE S

Cabt s de 1o Capavabed Revidual drl Process ge Cantratarman

Fgapula ljmmmndlrmnac{:nh ataalin 5 145 T4 S
Capareind Reschunl tel Proces de Donmlrsleien L] LA T
Commulimbe it e by Capacad Heasdius

£l Propanente cumple ia Cagscided Rrudual! i cuman

EXPERIENCIA APORTADA PROPONENTE 1
CONTRATO No. 1
TIPO DE
No. Valor ejecutado | EXPERIENCIA
Objeto
RUP e Contratista (smmiv) del RUP | (GENERAL Y/O
ESPECIFICA)
Proy de Ingenieria
/ Juan Carlas 2140,64
Aragén
527 CONSTRUCCION DEL PLAN| Contratante % Participacion !
150 | MAESTRO DE ACUEDUCTO DEL| Municipio de Ro% Gct';‘;’:;‘
MUNICIPIO DE JERUSALEN. Jerusalen
Valor (smmlv)
Publica | Privada
%ejecutado
X 1070,32
Requisito
longitud (mi)
tuberia pvc | 256%3
Fya" ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida
(mi) tuberia | 344263
PVC3" y 4"
CONTRATO No. 2
ae CONSTRUCCION DE OBRAS DE| Dicoin Disefios 5258,59 GENERAL -
MEJORAMIENTO CONSISTENTES| Contratante % Participacién CUMPLE
=
NIT 832.003,318-9 ‘%
601 8572655 - 601 8572794 : -
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EN LA CONSTRUCCION DE REDES| Municipio de La SoM
DE CONDUCCION Y Vega
OPTIMIZACION DE LA Valor (smmiv)

Publica | Privada
ALTERNATIVA DE %ejecutado
ABASTECMIENTO PARA  EL
SISTEMA DE  ACUEDUCTO
INCLUYE OBRAS DE CAPTACIONY| X 2629,30
BOMBEQ EN EL MUNICIPIO DE LA
VEGA CUNDINAMARCA

CONTRATO No. 3

luan Carlos Argon 691,38
IMPLEMENTACION DE LA RED DE c: '“':'d" % Participacion

1o | CICLORUTAS SENDERQS| Municipio de 90% GENERAL -
PEATONALES EN EL MUNICIPIO Gogu Valor (smmiv) CUMPLE
DE COGUA CUNDINAMARCA Publica | Privada %ej |
X 622,24
CONTRATO No. 4
Contratante % Participacion
Valor (smmiv)
Publica | Privada
%ejecutado
X 0,00

Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV | 4321,86 CUMPLE

NOTA: De acuerdo con las evidencias anexas a la propuesta, el contrato 1 cumple como experiencia
general y especifica, y los contrato 2 y 3 cumplen como experiencia general.

Nimerode | Valor minimoa
contratos con | certificar (como | No. De Valor
los cuales el % del contratos | minimoa Valor
proponente presupuesto | presentado | acreditar | acreditado OBSERVACION
cumple la oficial de obra por el SMMLV | SMMLV (%)
experiencia expresado en oferente (%)

acreditada SMMLV)
De 1 hasta 2 75% VEniendio £n cuemaie
cantidad de contratos
De 3 hasta 4 120% presentados, s
requiere un valor
3 120% 337,44% minimo a certificar e
Hasta 5 150% 120% y acredita
337.44%, por lo que la
4& experiencia CUMPLE.
T NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572754
: [ ’ contactenos@emsersopoesp.gov.co
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CONTRATO 1

CONTRATO 2

CONTRATO 3

#| UNSPSC

DESCRIPCION

CowLE CUMPLE

i CUMPLE

NO

CUMPLE CUMPLE

1| 72101500

Servicios de apoyo a la
construccion

272141100

Servicios de
construccion y
revestimiento y
pavimentacion de
infraestructura

3| 72141500

Servicios de
preparacion de tierras

4| 72152700

Servicios de
instalacién y
reparacion de
concreto

5| 72153500

Servicios de
preparacidn de obras
de construccion

6| 83101500

Servicios de acueducto
y alcantarillado

X

CRITERIO:

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CALIFICACION PROPONENTE 1 - CONSORCIO OBRA SOPO

1. OFERTA ECONOMICA - 59,75 PUNTOS

Se aclara que la asignacion de puntaje en el factor econémico se realizara en la
audiencia respectiva, en atencion a la normatividad aplicada para licitacion de obra

publica,

2. FACTOR DE CALIDAD (MAXIMO 19 PUNTOS)

El oferente CUMPLE con todos los requisitos habilitantes del pliego de condiciones definitivo

giid
:

NIT 832.003.318-9

601 B572655 - 601 8572794
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IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE GERENCIA DE PROYECTOS

La entidad asignara seis (6) puntos al proponente que se comprometa
a instaurar un programa de gerenclia de proyectos mediante la
suscripcion del Formato 7A - Programa de gerencia de proyectos, en
el cual bajo la gravedad de juramento conste el compromiso que en

este sentido asume. Prese
nta
Para cfectos del presente proceso de seleccidn, por gerencia de Form
proyectos se entiende la aplicacion de conocimientos, habilidades, (] 6 ato
herramientas y técnicas a las actividades del proyecto para cumplir 7A
con los requisitos de este, lo cual se logra mediante la aplicacion de dilige
procesos de gerencia de proyectos en las fases de inicio, nciad
planificacién, ejecucion, monitoreo, control, y cierre del proyecto. La 0.

gerencia de proyectos requiere: identificar requisitos: abordar las
diversas necesidades, inquietudes y expectativas de los interesados;
equilibrar las contingencias que se relacionan entre otros aspectos
con el alcance, la calidad, el cronograma, el presupuesto, los recursos
y el riesgo.

PRESENTACION DE UN PLAN DE CALIDAD

La entidad asignara siete (7) al proponente gue se comprometa a
presentar un Plan de Calidad especifico para el proyecto, elaborado
conforme a los pardmetros establecidos en |a Gltima actualizacion de

las normas NTC IS0 9001:2015 y NTC 15O 10005:2018 mediante la Prese
suscripcion  del Formata 7C - Plan  de calidad. nta
Form
La interventoria verificard el cumplimiento de este criterio conforme 7 7 ato
a lo establecido en las normas mencionadas sin requerir la 7C
presentacion de certificacion alguna, dilige
nciad
El Plan de Calidad se elaborard en relacién con el proyecto a ejecutar, 0.

por lo gue el proponente no debe presentar ningin certificado de
gestion de calidad. Sin embargo, para elaborar el Plan de Calidad
debe tener en cuenta las normas técnicas seffaladas en el primer

parrafo de este numeral
DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIOMALES DE LA
MAQUINARIA DE OBRA

La entidad asignard seis (6) al proponente que se comprometa a
utilizar maquinaria con una edad menor a veinte {20) afios mediante
la suscripcion del Formato 7B - Disponibilidad y condiciones

funcionales de la maquinaria de obra. En caso de que la maquinaria Prese
haya sido repotenciada, los veinte (20) afios cuentan desde la fecha nta
de repotenciacidn de la maquina. Farm
6 6 ato
Se asignard cero [0) puntos al proponente que no ofrezca la 78
maquinaria en las condiciones requeridas o la ofrezca sin cumplir con dilige
las exigencias dispuestas en este pliego de condiciones. nciad
0.

La verificacion de este ofrecimiento se hard por parte de la
interventoria en la ejecucion del contrato. En virtud de lo anterior, el
adjudicatario del proceso de contratacion deberd acreditar que fa
maguinaria se encuentra en las condiciones aqul descritas, para lo
cual, allegara el documento iddneo.

%WYDAMIWWIMHMI
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PUNT
AJE | OBSE
CONCEPTO o ”"TI"" |E: ASIG | RVAC
NAD | ION
(¢
Loz Proponentes pueden obtener puntaje de apoye a la indu
nacional por: i) Servicios Nacionales o con Trato Nacional o por ii)
incorporacion de componente nacional en servicios extranjeros.
Entidad en ningin caso otorgara simultdneamente el puntaje pol
ambos aspectos. Prese
ta
Los puntajes para estimular a la industria nacional se relacionan en| f:rm
la siguiente tabla: 20 20 | atos
dilige
Promocian de Janacios
Macionales o con Trate Nacional » .
|Incorporacion de  components . a
| masonal en SEFVCIOS Exiranjercs
3%
: 1%
245 120221928 120031201 M
4, VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (MAXIMO 1 PUNTOS)
PUNT
AJE | OBSE
CONCEPTO A | ASIG | RVAC
NAD | 1ON
0
La entidad asignard un {1} punto al proponente que acredite el
nimero minimo de personas con discapacidad de acuerdo con el
nimero total de trabajadores de la planta de su personal en los
términos sefialados en el articulo 2.2.1.2.4.2.6. del Decreto 1082 de
2015 (adicionado por el Decreto 392 de 2018).
Para esto debe presentar: i} el Formato 8 - Vinculacion de personas
con discapacidad — suscrito por la persona natural, el representante
legal o el revisor fiscal, segun corresponda en el cual certifigue el
numero total de trabajadores vinculados a la planta de personal del
Proponente o sus integrantes a la fecha de cierre del proceso de Prese
seleccién i) acreditar el ndmero minimo de personas con nta
discapacidad en su planta de personal, de conformidad con lo 1 1 form
sefialado en el certificado expedido por el Ministerio de Trabajo, el ato 8
cual deberd estar vigente a la fecha de derre del proceso de dilige
seleccion. nciad
o
Para los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendra en cuenta la
planta de personal del integrante del proponente plural que aporte
como minimo el cuarenta por ciento [40%) de la experiencia
requerida para el proceso de tontratacion. Este porcentaje de
experiencia se tomaré sobre el “valor minimo a certificar (como % del
Presupuesto Oficial de abra expresado en SMMLV)" de conformidad
con el numeral 3.5.8, sin importar si la experiencia es general o
especifica.

J)
q_,[ NIT 232.003.318-9 %
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El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe suscribirse
por la persona natural o el representante legal de la persona juridica
que aporte como minimo el cuarenta por ciento (40%) de la
experiencia requerida para el proceso de contratacion

5. EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES (MAXIMO 0,25 PUNTOS)

PUNT
AIE | OBSE
CONCEPTO e | Asi6 | rvac
o
La Entidad asignara un puntaje de cero punto veinticinco (0.25)
puntos al Proponente que acredite la calidad de emprendimientos y
empresas de mujeres con domicilio en el territorio nacional de
conformidad con lo previsto en el articulo 2.2.1.2.4.2.14. del Decreto
1082 de 2015 o la norma que lo modifique, sustituya o complemente.
Para que el Proponente obtenga este puntaje debe diligenciar el
Formate 12 — Acreditacidn de emprendimientos y empresas de
mujeres y aportar la documentacion requerida. Si el Proponente
debié subsanar la entrega de dicho formato y/fo los documentos Prese
exigidos para probar esta condicion serd vdlido para el criterio nta
diferencial en cuanto al requisito habilitante relacionado con el form
numero de contratos aportados para demostrar la experiencia 0,25 0,25 | ato
solicitada. Sin embargo, no se tendrdn en cuenta para la asignacidn 12
de puntaje, por lo que obtendra cero (0) puntos por este factor de dilige
evaluacidn. nciad
o
Tratandose de Proponentes Plurales este puntaje solo se otorgars si
por lo menos uno de los integrantes acredita la calidad de
emprendimientos y empresas de mujeres y tiene una participacidn
Igual o superior al diez por ciento (10 %) en el Consorcio o en la Unién
Temporal.
La asignacion de este puntaje no excluye la aplicacion del puntaje
para Mipyme.
6. MIPYMES DOMICILIADA EN COLOMBIA (0 PUNTOS)
PUNT
AJE | OBSE
' NAD | 16N
o
:1{ NIT 832.003.318-9
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La Entidad otorgard un puntaje de cero punto veinticinco (0.25)
puntos al Proponente que acredite la calidad de Mipyme domiciliada
en Colombia de conformidad con el articule 2.2.1.2.4.2 .4 del Decreto
1082 de 2015, en concordancia con el pardgrafo del articulo
2.2.1.13.2 4 del Decreto 1074 de 2015, o la norma que lo modifique,
complemente o sustituya.

Asl las cosas, para obtener el puntaje, el Proponente entregara copia
del certificado del Registro Unico de Proponentes, el cual deberd
encontrarse vigente y en firme al momento de su presentacion. Si el
Proponente debid subsanar la entrega del RUP, éste sera valido para
los criterios diferenciales en cuanto a los requisitos habilitantes
relacionados con el nimero de contratos aportados para demostrar
la experiencia solicitada y los indices de la Capacidad Finandciera y
Organizacional. Sin embargo, el certificado no se tendra en cuenta
para la asignacién del puntaje adicional, por lo que obtendrd cero (0)
puntos por este factor . de evaluacion,

Prese

form
0,25 0,25 | ato
13A

dilige

Tratdndose de Proponentes Plurales este puntaje se otorgara si por
lo menos uno de los integrantes acredita la calidad de Mipyme y tiene
una participacién Igual o superior al diez por ciento (10 %) en el
Consorcio o en la Unidn Temporal.

7. DESCUENTOS PUNTAIE

ITEM CUE
NTO

Las Entidades deberdn reducir durante |a evaluacién de las ofertas dos puntos (2) a
los Proponentes que se les haya impuesto una o més multas o cldusulas penales
durante el Gtimo aflo, contado a partir de la fecha prevista para el cierre del
proceso, sinimportar la cuantia y sin perjuicio de las demads consecuencias derivadas
del incumplimiento. Esta reduccion también afectard a los Consorcios y a las
Uniones Temporales si alguno de sus integrantes se encuentra en la situacion
anterior.

La reduccion del puntaje antes sefialada no se materializard en caso de que los actos
administrativos que hayan impuesto las multas sean objeto de medios de control
jurisdiccional previstos en la Ley 1437 de 2011 o las normas que la modifiquen,
adicionen o sustituyan. Ademads, se aplicard sin perjuicio de lo dispuesto en el
articulo 6 de la Ley 2020 de 2020. Lo anterior de conformidad con el articulo 58 de
la Ley 2195 de 2022 y las normas que lo modifiquen, sustituyan, adicionen o
reglamenten.

Las Entidades Estatales deben consultar y analizar las anotaciones vigentes que
reposen en el Reglstro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que trata la Ley
2020 de 2020, En el evento que las personas naturales o juridicas, nacionales o
extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia, o integrantes de Proponentes
Plurales, cuenten con alguna anotacién vigente de obra civil inconclusa, en el
mencionado registro, se descontard un (1) punto de la sumatoria obtenida en
relacion con el factor de calidad.| O

En todo caso, no se descontard el puntaje en los términos previstos en el inciso
anterior cuando el Proponente no oferte el factor de calidad, por lo que éste
obtendra cero (0) puntos en este criterio de evaluacidn. En esta circunstancia, la
Entidad no podré reducir el puntaje de la sumatoria obtenida en los demas factores

<£e ponderacion.
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APOYOD A LA

O Y EMPRESAS |

TOTAL

°§§

CONS
ORCI

OBRA
SoPO

20,00

85

1,00

0,25

0,25

0,00 | 40,50

CONSORCIO REDEP

OFERENTE 1

INGENIERIA EN SISTEMAS DE BOMBEQ ISB S.A.S.

NIT

800.186.465-1

NEPTUNO PROYECTOS S.AS.

NIT

900.673.842-7

JAIME PUERTA ATEHORTUA

6.459.147

REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE

OBRAS (CR).

CR Requisito

5

1.485.714.286,00

CR Proponente 1

S

84.344.203.248,00

CRITERIO

CUMPLE

Nota: De acuerdo con la informacion presentada por el oferente, el
Calculo de capacidad residual realizado es superior del requerido
para el proceso, por lo que el oferente CUMPLE.

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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Saidn ov Contrabor en Decucion B LG ET 5 A6 206. U6
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o d Wwvikual el Prop 5 (TR BT
Calrube de e £ s shad Beshdusl el Pras rss de Comiraisies
Preapueabo cafrmass A Frooso e Londvet eein ] § AL Tia Al
Capatidsl Residusl dei Prooesd @8 Cont auscan 5 LARS. TS
Curnpiimimnts de be Capacided Bamdusl
B B AT v
CONTRATO No. 1
TIPO DE
No. Valor ejecutado EXPERIENCIA
RUP Objeto DM (smmiv) del RUP | (GENERAL Y/O
ESPECIFICA)
_ Ingenieria en
CONSTRUCCION DE LAS REDES| Sistemasde 615,57
PARA LA OPTIMIZACION Y Sombeo
, |SECTORIZACION peL |  Contratante % Participacion GENERAL -
ACUEDUCTO DE LA CABECERA| OPSASAESP 20% CUMPLE
MUNICIPAL DE PLANETA RICA Valor (smmiv)
CORDOBA Publica | Privata | Sejscutado
X 1323,11
Requisito
longitud (ml)
s Puc | 26693
3 ya" ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida
3462.26
(ml) tuberia
pPVC3"y 4"
' CONTRATO No. 2
CONSTRUCCION DEL TRAMO 2 “;';'"Ehp“““m 16175,42
DEL COMPONENTE 1 DEL :
13 | DENOMINADO PROYECTO c"""'m“;“ NFaticpacion GENERAL -
* | CORREDOR VERDE (CORREDOR W‘”‘“m i 33% CUMPLE
AMBIENTAL Y PAISANISTICO DE o
LA CARRERA 8 ENTRE LAS CALLES | Publica | Privada smmiv)
&
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26 Y 44), PARA EL DESARROLLO
DE UN EJE ESTRUCTURANTE DE
ESPACIO PUBLICO PEATONAL| X 5337,89
(PARQUE LINEAL) ¥ DE CICLO
RUTAS.
CONTRATO No. 3
Contratante % Participacién
Valor (smmiv)
Publica | Privada
%ejecutado
X 0,00
CONTRATO No. 4
Contratante % Participacién
Valor (smmilv)
Publica | Privada
%ejecutado
X 0,00
Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV | 6661,00f CUMPLE
NOTA: El proponente presenta de experiencia 2 contratos, el contrato 1 cumple para experiencia
general y especifica, y el contrato 2 solo para experiencia general

Valor minimo a

NIT 832.003.318-9

601 8572655 - 601 8572794

contactenos@emsersopoesp.gov.co

WWW.Emsersopoesp.gov.co
Cra 3#3-83 oficina 204, Sopo-Cundinamarca
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Nimero de
contratos con | certificar (como No. De Valor
los cuales el % del contratos | minimoa Valor
proponente presupuesto | presentado | acreditar | acreditado OBSERVACION
cumple la oficial de obra por el SMMLV | SMMLV (%)
experiencia expresado en oferente (%)
acreditada SMMLV)
De 1 hasta 2 75% Tenienda en cuenta la
cantidad de contratos
De 3 hasta 4 120% presentados, se
. requiere un valor
2 75% 520,07% rrliiveic o Gortificat &
Hasta 5 150% 75% y acredita 520,07%,
por lo que la
experiencia CUMPLE.
CONTRATO 1 CONTRATO 2
NO NO
#| UNSPSC DESCRIPCION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1|72101500| Servicios de apoyo a la construccién x X
Servicios de construccion y revestimiento
(% CA TN ¥ pavimentacidn de infraestructura A 2
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CONTRATO 1 CONTRATO 2

372141500 Servicios de preparacion de tierras X X
4| 72152700 Servicios de instalacién y reparacion de X X

concreto

Servicios de preparacion de obras de

5 (72153900 ShnatEiaa X X
6| 83101500| Servicios de acueducto y alcantarillado X X

CRITERIO: CUMPLE CUMPLE

El oferente CONSORCIO REDEP, CUMPLE con todos los requisitos habilitantes del pliego de
condiciones definitivo - :

CALIFICACION PROPONENTE 1 - CONSORCIO REDEP
1. OFERTA ECONOMICA - 59,75 PUNTOS
Se aclara gue la asignacidn de puntaje en el factor econdmico se realizara en la

audiencia respectiva, en atencion a la normatividad aplicada para licitacién de obra
publica,

2. FACTOR DE CALIDAD (MAXIMO 19 PUNTOS)

PUNTAIJ

CONCEPTO PUNTAE | E  |avac

IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE GERENCIA DE
PROYECTOS

La entidad asignard seis (6) puntos al proponente que se
comprometa a instaurar un programa de gerencia de proyectos
mediante la suscripcion del Formato 7A— Programa de gerencia
de proyectos, en el cual bajo Ia gravedad de juramento conste

el compromiso ue o
pro q en este  sentid asume. Srase

Para efectos del presente proceso de seleccién, por gerencia de o

proyectos se entiende la aplicacion de conocdmientos, 6 ] F,:::
habilidades, herramientas y técnicas a las actividades del dil

proyecto para cumplir con los requisitos de este, lo cual se logra Ige
mediante |a aplicacion de procesos de gerencia de proyectos
en las fases de inicio, planificacién, ejecucién, monitoreo, i
control, y cierre del proyecto. La gerencia de proyectos
requiere; Identificar requisitos; abordar las  diversas
necesidades, inguietudes y expectativas de los interesados;
equilibrar las contingencias que se relacionan entre otros
aspectos con el alcance, la calidad, el cronograma, el
presupuesto, los recursos y el riesgo. : .k

ﬂ NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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PRESENTACION DE UN  PLAN DE  CALIDAD

La entidad asignara siete {7) al proponente que s comprometa
a presentar un Plan de Calidad especifico para el proyecto,
elaborado conforme a los parametros establecidos en la Gltima
actualizacién de las normas NTC IS0 9001:2015 y NTC IS0

10005:201B mediante la suscripcién del Formato 7C - Plan de Prese
calidad. nta
7 7 Forma
La interventoria verificard el cumplimiento de este criterio to 7C
conforme a lo establecido en las normas mencionadas sin dilige
requerir fa  presentacibn de certificacién  alguna. nciad

El Plan de Calidad se elaborard en relacidn con el proyecto a
ejecutar, por lo gque el proponente no debe presentar ningin
certificado de gestion de calidad. Sin embargo, para elaborar el
Plan de Calidad debe tener en cuenta las normas técnicas
sefialadas en el primer parrafo de este numeral

DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA
MAQUINARIA DE OBRA

La entidad asignard seis (6) al proponente que se comprometa
a utilizar maquinaria con una edad menor a veinte (20) afios
mediante la suscripcion del Formato 78 - Disponibilidad y
condiciones funcionales de la maguinaria de obra. En caso de

que la maquinaria haya sido repotenciada, los veinte (20) afios Prese
cuentan desde la fecha de repotenciacién de la maquina. nta
6 8 Forma
Se asignard cero (0) puntos al proponente que no ofrezca la to 7B
maquinaria en las condiciones requeridas o la ofrezca sin dilige
cumplir con las exigencias dispuestas en este pliego de nciad
condiciones, o.

La verificacion de este ofrecimiento se hard por parte de la
interventoria en la ejecucion del contrato. En virtud de lo
anterior, el adjudicatario del proceso de contratacion debera
acreditar que la maguinaria se encuentra en las condiciones
agui descritas, para lo cual, allegara el documento iddneo.

TOTAL 19
3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (MAXIMO 20 PUNTOS)
PUNTAJ
MAXIMO T 6N

: Q'f NIT 832.003.318-9 .
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s Proponentes pueden obtener puntaje de apoyd a |
ndustria nacional por: i) Servicios Nacionales o con Trat
acional o por ii) Ia incorporacion de componente nacional

icios extranjeros. La Entidad en ningln caso otorgar

multdneamente el puntaje por ambos aspectos.
Prese
Los puntajes para estimular a la industria nacional se nta
relacionan en la siguiente tabla: forma
20 20 tes
dilige
Promocitn de Sanncos a0 nciad
Nacionalés 0 con Trato National
|Incorporacion de  componente 5 0.
| racional on servicics sxtranjarnos

3%
3%
i3

L3 ; \20231120 | 20231201

4, VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (MAXIMO 1 PUNTOS)

PUNTAJ
. PUNTAIE E
SENCE MAXIMO | ASIGNA l::ﬂ

La entidad asignard un (1) punto al proponente gue acredite el
niumero minimo de personas con discapacidad de acuerdo con
el nimero total de trabajadores de la planta de su personal en
los términos sefialados en el articulo 2.2.1.2.4.2.6. del Decreto
1082 de 2015 (adicionado por el Decreto 392 de 2018).

Para esto debe presentar: i) el Formato 8 = Vinculacidn de
personas con discapacidad — suscrito por la persona natural, el
representante legal o el revisor fiscal, segin corresponda en el
cual certifigue el ndmero total de trabajadores vinculados a la
planta de personal del Proponente o sus integrantes a la fecha
de cierre del proceso de seleccion ii) acreditar el nimero
minimo de personas con discapacidad en su planta de personal,
de conformidad con lo sefialado en el certificado expedido por
el Ministerio de Trabajo, el cual deberd estar vigente a la fecha

de cierre del proceso de seleccion. 1 1 S

dilige

Para los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendrd en sciad

cuenta la planta de personal del integrante del proponente
plural que aporte como minimo el cuarenta por ciento (40%) de
la experiencia requerida para el proceso de contratacién. Este
porcentaje de experiencia se tomard sobre el "valor minimo a
certificar (como % del Presupuesto Oficial de obra expresado
en SMMLV)" de conformidad con el numeral 3.5.8, sin importar

sl la experiencia es  general 0 especifica.

El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe
suscribirse por la persona natural o el representante legal de la
persona juridica que aporte como minimo el cuarenta por
ciento (40%) de la experiencia requerida para el proceso de

ﬂ’gﬂﬂtm?!@‘?ﬂ = e Q/
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5. EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES (MAXIMO 0,25 PUNTOS)

S b [
Do
La Entidad asignard un puntaje de cero punto veinticinco (0.25) No
puntos al Proponente gue acredite la calidad de anexa
emprendimientos y empresas de mujeres con domicilio en el certifi
territorio nacional de conformidad con lo previsto en el articulo cado
2.2.1.2.4.2.14. del Decreto 1082 de 2015 o la norma que lo de
modifigue, sustituya o complemente. aport
esa
Para que el Proponente obtenga este puntaje debe diligenciar seguri
el Formato 12 — Acreditacion de emprendimientos y empresas dad
de mujeres y aportar la documentacion reguerida. Si el social
Proponente debid subsanar la entrega de dicho formato y/olos del
documentos exigidos para probar esta condicion serd valido ultim
para el criterio diferencial en cuanto al requisitc habilitante o afio
relacionado con el nimero de contratos aportados para en el
demostrar [a experiencia solicitada. Sin embargo, no se tendrdn que
en cuenta para la asignacion de puntaje, por lo que obtendra se
cero (0) puntos por este factor de evaluacion. demu
estren
Tratdndose de Proponentes Plurales este puntaje solo se los
otorgara si por lo menos uno de los integrantes acredita la pagos
calidad de emprendimientos y empresas de mujeres y tiene realiz
una participacidn igual o superior al diez por ciento (10 %) en el 0,25 (4] ados
Consorcio 0 en la Union Temporal. por el
emple
La asignacién de este puntaje no excluye la aplicacion del ador,
puntaje para Mipyme. : como
lo
especi
fica el
nume
ral 2
del
ARTIC
uLo
221,
242,
14,
del
Decre
to
1082
de
2015
6. MIPYMES DOMICILIADA EN COLOMBIA (0 PUNTOS)
PUNTAJ
CONCEPTO PUNTAIE | - & ﬁ
MAXIMO | ASIGNA ON
i \
'5‘; NIT 832.003.318-9
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La Entidad otorgard un puntaje de cero punto veinticinco (0.25)
puntos al Proponente que acredite la calidad de Mipyme
domiciliada en Colombia de conformidad con el articulo
2.2.1.2.4.2.4 del Decreto 1082 de 2015, en concordancia con el
paragrafo del articulo 2.2.1.13.2.4 del Decreto 1074 de 2015, o
ta norma que lo modifique, complemente o sustituya.

Asi las cosas, para obtener el puntaje, el Proponente entregard

copia del certificado del Registro Unico de Proponentes, el cual Prese
deberd encontrarse vigente y en firme al momento de su nta
presentacidn. Si el Proponente debid subsanar la entrega de! forma
RUP, éste serd valido para los criterios diferenciales en cuanto 0,25 0,25 to

a los requisitos habilitantes relacionados con el ndmero de 134
contratos aportados para demostrar la experiencia solicitada y dilige
los Indices de la Capacidad Financiera y Organizacional. Sin nciad
embargo, el certificado no se tendrd en cuenta para la 0

asignacion del puntaje adicional, por lo que obtendrd cero (0}
puntos por este factor de evaluacion,

Tratdndose de Proponentes Plurales este puntaje se otorgara si
por lo menos uno de los integrantes acredita la calidad de
Mipyme y tiene una participacion igual o superior al diez por
cienta (10 %) en el Consorcio o en |a Unién Temporal.

7. DESCUENTOS PUNTAJE

DESCUE
ITEM NTO
Las Entidades deberan reducir durante la evaluacion de las ofertas dos
puntos (2) a los Proponentes que se les haya impuesto una o mas multas o
clausulas penales durante el Gltimo afio, contado a partir de la fecha
prevista para el cierre del proceso, sin importar la cuantia y sin perjuicio de
las demds consecuenicias derivadas del incumplimiento. Esta reduccion
también afectard a los Consorcios y a las Uniones Temporales si alguno de

sus  integrantes se encuentra en la  situacién  anterior,

La reduccidn del puntaje antes sefialada no se materializard en caso de que
los actos administrativos que hayan impuesto las multas sean objeto de
medios de control jurisdiccional previstos en la Ley 1437 de 2011 o las
normas que la modifiquen, adicionen o sustituyan: Ademas, se aplicara sin
perjuicio de lo dispuesto en el articulo 6 de |z Ley 2020 de 2020. Lo anterior
de conformidad con el articulo 58 de |a Ley 2195 de 2022 y las normas que
lo modifiquen, sustituyan, adicionen o reglamenten.

Las Entidades Estatales deben consultar y analizar las anotaciones vigentes
gue reposen en el Registro Nacdional de Obras Civiles Inconclusas, de que
trata la Ley 2020 de 2020. En el evento que las personas naturales o
juridicas, nacionales o extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia,
o integrantes de Proponentes Plurales, cuenten con alguna anotacidn
vigente de obra civil inconclusa, en el mencionado registro, se descontard
un (1) punto de la sumatoria obtenida en relacion con el factor de calidad. o

En todo caso, no se descontard el puntaje en los términos previstos en el
inciso anterior cuando el Proponente no oferte el factor de calidad, por lo
que este obtendra cero (0) puntos en este criterio de evaluacidn. En esta
circunstancia, la Entidad no podrd reducir el puntaje de la sumatoria

_:‘;jbtmlda en los demas factores de ponderacion. ¥
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CONSOLIDADO DE EVALUACION:
CALIFICACION
FAC ARl Rk aE } haases ORDE
OFERE | OFERTA | TOR | APOYOALA | o opconns | nroy | powncwa |pescuen | | N2F
NTE | ECONO | DE | INDUSTRIA CON empnesaspe | DAEN T0 | TOTAL ELIGI
MICA CALlI | NACIONAL : el BiLiD
DISCAPACIDAD | MUJERES | COLOMBIA
DAD . AD
CONS 19.0
ORCIO | 000 |~ 20,00 1,00 0,00 0,25 0,00 | 40,25
REDEP
CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023
OFERENTE 1 CONSICIVIL SAS 45% | NIT [ 901.231.444-6
GRUPO EMPRESARIAL PROYECTAR INGENIERIA SAS | 45% | NIT | 900.775.192-6
COLPROYECT ING SAS 10% | NIT | 901.387.742-6
REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE OBRAS (CR).
CR Requisito S 1.485.714.286,00 |
CR Proponente 1
CRITERIO |
Nota: No fue posible calcular la capacidad residual del oferente, dado que la
informacién de "mayor ingreso operacional” que se anexa para la empresa
COLPROYECT ING SAS", no es clara ni completa para poder hacer el célculo.
EXPERIENCIA APORTADA PROPONENTE 1 |
CONTRATO No. 1
TIPO DE
No. Valor ejecutado EXPERIENCIA
RUP Objeto Contratiot (smmiv) del RUP | (GENERAL Y/O
ESPECIFICA)
AJUSTE, DISERO y | CONSICIVIL SAS 4034,50
CONTRUCCION DEL SISTEMA DE| Contratante % Participaci6n
ACUEDUCTO Y | AGUAS DEL CESAR
50 | ALCANTARILLADO DEL SA ESP 80% Gﬂ;’;ﬁ
CORREGIMIENTO DE Publica | Pri Valor (smmiv)
CARACOLICITO MUNICIPIO vada %ejecutado
% DEPARTAMENTO DEL CESAR X 3227,92
Requisito
longitud
(ml) tuberia 266,59 ESPECIFICA -
PVC3"y4" CUMPLE
Logintud
g | 1225740 %
7 NIT 832.003.318-9
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(ml) tuberia
PVC3"ya"
CONTRATO No. 2
GRUPO
EMPRESARIAL 14879,89
RENOVACION DE REDES DE|_ PROYECTAR
ACUEDUCTO DE DISTINTOS| Contratante % Participacién SENEHAL
27 |SECTORES URBANOS  DEL| MUNICIPIO DE 50% cumm'
MUNICIPIO DE  SINCELEJO SINCELEJO
SUCRE, CARIBE Privad Valor (smmiv)
Putiics %ejecutado
X 7439,95
CONTRATO No. 3
CONSICIVIL /
RECONSTRUCCION DE ViAS ¥ GRUPO 10351,90
ANDENES DEL CORREDOR VIAL | EMPRESARIAL
74 DE LA RUTA CECAR - ETAPA II,| Contratante % Participacion CEMCHAL
o |PERTENECIENTE AL SISTEMA| METROSABANAS 50% S abiE
ESTRATEGICO DE TRANSPORTE SAS
PUBLICO DE PASAIEROS DE LA Valor (smmiv)
: Publica | Privada
CIUDAD DE SINCELEJO ejecutado
X 5175,95
CONTRATO No. 4
REHABILITACION DEL PAVIMENTO| CONSICIVIL SAS 818247
RIGIDDO, ANDENES Y ESPACIO Codtis rticipach
PUBLICO DE LA CALLE 25 ENTRE - = Ld on
CARRERA 1 Y CARRERA 12, EhetE 30%
CONTINUANDO POR LA CARRERA | CIUDAD AMABLE
12 ENTRE CALLE 25 Y CALLE 26 Publica | Privada vﬂﬂ'[ﬂ'ﬂmh‘l
ENTRE LA CARRERA 12 Y AV. %ejecutado GENERAL
75 |CIRCUNVALAR, ID. (132, 133, 134 Y =
218) Y LA CONSTRUCCION DE ONCE CUMPLE
(11) PARADEROS CON ESPACIO
PUBLICO EN VARIOS CORREDORES
PERTENECIENTES AL SISTEMA| 2454,74
ESTRATEGICO DE TRANSPORTE
PUBLICO "SETP" DE LA CIUDAD DE
MONTERIA.
Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV | 18298,56| CUMPLE

4

NOTA: El proponente presenta de experiencia 4 contratos, el contrato 1 cumple para experiencia
general y especifica, los contratos 2, 3 y 4 solo para experiencia general
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Nimerode | Valor minimo a
contratos con | certificar (como No. De Valor
los cuales el % del contratos | minimo a Valor
proponente presupuesto presentado | acreditar | acreditado OBSERVACION
cumplela | oficial de obra porel SMMLV | SMMLV (%)
experiencia | expresadoen | oferente (%)
acreditada SMMLV)
De 1 hasta 2 75% Teniendo en cuenta la
cantidad de contratos
De 3 hasta 4 120% presentados, se
requiere un valor
4 120% 1428,69% minimo a certificar e
Hasta 5 150% 120% y acredita
1428,69%, por lo que la
experiencia CUMPLE.
CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3 CONTRATO 4
NO NO NO NO
#| unspsc DESCRIPCIO | CUMPL CUMPL cumPL CUMPL CUMPL CUMPL CUMPL CUMPL
N E E E E
E E E E
Servicios de '
1 e 1315ﬂ apoyoala X X X X
construccion
Servicios de
construccion:
Yy
revestimient
2 ?21;11{} oy X X X X
pavimentacio
nde
infraestructu
A
| Servicios de
3 L preparacion X X X X
0
de tierras
Servicios de
7215270 | instalacidn y
s 0 reparacion » X X X
de concreto
Servicios de
7215390 | preparacién
5
0 de obras de X X X X
construccion
Servicios de
8310150 | acueducto y
1" 0 | alcantariliad N X X X
o
CRITERIO: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El oferente CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023, NO CUMPLE con todos los requisitos
‘ﬁlahlﬁhm;dﬂmdemﬂichnudeﬂﬂvo,.WhmMSUﬂMhilﬂmiﬁndﬂ
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acuerdo con los parametros estalecidos en la normatividad colombiana y en los términos de la

invitacion.

Nota: Debido a que no se pudo realizar la verificacion de la Capacidad Residual del oferente, no
se realiza la calificacion ylo asignacion de puntaje del oferente.

ARCO CONSTRUCCIONES SAS

OFERENTE 1| ApcO CONSTRUCCIONESSAS | 100% | NIT 900.192.726-6
NIT
NIT

REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE OBRAS (CR).

CR Requisito 5 1.485.714.286,00
CR Proponente 1 ' $ 30.267.176.371,51
CRITERIO CUMPLE

Nota: De acuerdo con la informacidn presentada por el oferente, el Cilculo de
capacidad residual realizado es superior del requerido para el proceso, por lo gue el

oferente CUMPLE.

Reporte - Coleuln de la Capacidad Residual

Cakirute o o Capacided Revidusi el Praganents

amen
CONSTRUCCRONES
Propansnts LAS
Capatitad ongm axcenal $ ST
L amaclsd prmuls 4n
Capaciias Gnancises A
[ajmennaas 130
ik 0 Comtriton om §prrocsdn 5 IS AT
[= L 3 Jo T 1M1
Capacidad #eidunl del Progenents 3 [-F R W
Cltuts v b Chpesddast Residust ded Process da Cantratseisn
Por st prusealty i hmeia. @) Proveaa Se ©artrate s g | ARE T4 JE
Capacided Reahdunl de] Progess te Contratscion 3 1AW TIAIEE
§1 Proponsnts cumns la Caparides et [T

| 1Y

Lo [ per g | et

EXPERIENCIA APORTADA PROPONENTE 1

CONTRATO No. 1
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TIPO DE
No. Valor ejecutado EXPERIENCIA
RUP Objeto FopiTati (smmlv) del RUP | (GENERAL Y/O
ESPECIFICA)
ARCO
CONSTRUCCIONES 270,35
CONSTRUCCION, RENOVACION SAS
RED ACUEDUCTO CARRERA 8| contratante % Participacion GENERAL -
2 |ENTRECALLES13Y15YCALLES | oeicien 100% CUMPLE
Y 1 DEL MUNICIPIO DE Velor (smmiv)
- MAR Publica | Privada
FACATATIVA - CUNDINAMARCA. " seejecutado
X 270,35
Requisito
longitud (mi)
tuberfa pve | 26693
3"ya" ESPECIFICA -
Logintud NO CUMPLE
intervenida
165,00
(ml) tuberia
PVC 3"y 4"
CONTRATO No. 2
RECONSTRUCCION Y ARCO
REHABILITACION DE (1) | CONSTRUCCIONES 8428,94
INFRAESTRUTURA  VIAL VEREDA SAS
PARCELAS, ENTRADA PORKY'S - VIA | contratante % Participacion
DE  PENETRACION  LAMINADOS |5 oy o
ANDINOS, (i) INFRAESTRUCTURA detata 85%
VIAL VEREDA PARCELAS, ENTRADA GENERAL -
7 leote Valor (smmiv)
GIO REFUS - INTERSECCION | publica | Privada CUMPLE
ViA DE PENETRACION EURO %ejecutado
LACTEOS (If) INFRAESTRUCTURA
via DE PIUE DE MONTE ENTRE
INTERSECCION CAMELLON GALILEA| X 7164,60
(viA PTAP LA MOYA) E
INTERSECCION ViA
Requisito
longitud (ml)
tuberia pve | 2693
3"y 4" ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida
410,80
(mi) tuberia
PVC 3"y 4"
CONTRATO No. 3
ARCO
CONSTRUCCIONES 15049,82
CONSTRUCCION Y SAS
REHABILITACION DEL SISTEMA|™ covovante | % Participacion
VIAL DE LA CARRERA 68 CALLE GENERAL -
43 Alcaldia Municipal
13 Y AVENIDA EL LIBERTADOR S 99% CUMPLE
DEL MUNICIPIO DE COTA
' Valor (smmiv)
Publica | Privada
CUNDINAMARCA %ejecutado
X 14899,32
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Requisito
longitud (ml)

266,93
3"ya" ESPECIFICA -

Logintud CUMPLE
intervenida
(mi) tuberi 125284
PVC3"ya"

CONTRATO No. 4

Contratante % Participacion

Privad Valor (smmlv)
PUbNc %ejecutado

X 0,00

Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV | 22334,27 CUMPLE

NOTA: El contrato N21 presentado en la propuesta, cumple para experiencia general, pero no
cumple con la longitud requerida para cumplir para la longitud especifica, mas in embargo el
proponente cumple con las longitudes requeridas en las experiencias del contrato 2y 3 de la
propuesta, por lo que el proponente cumple para el proceso.

Numerode | Valor minimoa
contratos con | certificar (como No. De Valor
los cuales el % del contratos | minimo a Valor
cumple la oficial de obra por el SMMLV | SMMLV (%)
experiencia expresado en oferente (%)
acreditada SMMLV)
Teniendo en cuenta la
De 1 hasta 2 75% TR
De 3 hasta 4 120% presentados, se
requiere un valor
3 120% 1743,79% minimo a certificar e
Hasta 5 150% 120% y acredita
1743,79%, por lo que la
experiencia CUMPLE.
CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 2
NO NO NO
#| UNSPSC DESCRIPCION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1|72101500| SeMViclos de apoyoalal X X
construccion
Servicios de
construccion y
2|72141100 revestimiento y X X X
pavimentacion de
infraestructura
3|72141500 byl X X X %
preparacion de tierras
£
ﬂf MNIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 B572794
@ contactenos&emsersopoesp.gov.co LR et s
WWW.EmsSersopoesp.gov.co = s e s
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CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3

. Servicios de
instalacion y
reparacion de
concreto

4172152700

Servicios de
5| 72153900 | preparacion de obras X X X
de construccion

& | 83101500 Servicios de acueducto ” X X

y alcantarillado

CRITERIO: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El oferente ARCO CONSTRUCCIONES SAS, CUMPLE con todos los requisitos habilitantes del
pliego de condiciones definitivo,

CALIFICACION PROPONENTE 1 - ARCO CONSTRUCCIONES SAS
1. OFERTA ECONOMICA - 59,75 PUNTOS
Se aclara que la asignacién de puntaje en el factor econdmico se realizara en la

audiencia respectiva, en atencion a la normatividad aplicada para licitaciin de obra
publica,

2. FACTOR DE CALIDAD (MAXIMO 19 PUNTOS)

PUNTAJ
PUNTAIE E

MAXIMO | ASIGNA

258

IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE GERENCIA DE
PROYECTOS

La entidad asignard seis (6) puntos al proponente que se
comprometa a instaurar un programa de gerencia de
proyectos mediante la suscripcidn del Formato 7A - Programa
de gerencia de proyectos, en el cual bajo la gravedad de
juramente conste el compromiso que en este sentido asume.

Para efectos del presente proceso de seleccion, por gerencia
de proyectos se entiende la aplicacidén de conocimientos, 6 6
habilidades, herramientas y técnicas a las actividades del
proyecto para cumplir con los requisitos de este, lo cual se dilige
logra mediante la aplicacién de procesos de gerencia de nciad
proyectos en las fases de inicio, planificacidn, ejecucidn, o,

monitoreo, control, y cierre del proyecto. La gerencia de
proyectos requiere: identificar requisitos; abordar las diversas
necesidades, inquietudes y expectativas de los interesados;
equilibrar tas contingencias que se relacionan entre otros
aspectos con el alcance, la calidad, el cronograma, el

{g!wpum} los recursos y el riesgo.

38533
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PRESENTACION DE UN PLAN DE  CALDAD
Lla entidad asignard siete (7) al proponente que se
comprometa a presentar un Plan de Calidad especifico para el
proyecto, elaborado conforme a los pardmetros establecidos
en la Gltima actualizacion de fas normas NTC 15O 9001:2015 y B
NTC 150 10005:2018 mediante la suscripcién del Formato 7C - e
Plan de calidad. go
7 7 ato
La interventoria verificara el cumplimiento de este criterio Ic
conforme a lo establecido en las normas mencionadas sin dilige
requerir  la  presentacion de certificacion  alguna. ]
El Plan de Calidad se elaboraré en relacién con el proyecto a o
ejecutar, por lo que el proponente no debe presentar ningdn
certificado de gestian de calidad. Sin embargo, para elaborar
el Plan de Calidad debe tener en cuenta las normas técnicas
sefialadas en el primer parrafo de este numeral
DISPONIBILDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA
MAQUINARIA DE OBRA
La entidad asignara sels (6) al proponente que se comprometa
a utilizar magquinaria con una edad menor a veinte (20) afios
mediante |3 suscripcidn del Formato 7B - Disponibilidad y
condiciones funcionales de la maquinaria de obra. En caso de Prese
gue la maguinaria haya sido repotenciada, los veinte (20} afios nta
cuentan desde la fecha de repotenciacién de la mdquina. Form
Se asignard cero (0) puntos al proponente que no ofrezca la & e at?:
maquinaria en las condiciones requeridas o la ofrezca sin dilige
cumplir con las exigencias dispuestas en. este pliego de nciad
condiciones. =
La verificacion de este ofrecimiento se hard por parte de la
interventoria en la ejecucion del contrato. En virtud de lo
anterior, el adjudicatario del proceso de contratacion debera
acreditar que |a maquinaria se encuentra en las condiciones
aqui descritas, para lo cual, allegard el documento iddneo.
TOTAL 19
3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (MAXIMO 20 PUNTOS)
PUNTAJ
CONCEPTO PUNTAIE | E | 000
MAXIMO | ASIGNA |~ o
i Do

g.{ NIT 832.003.318-9
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os Proponentes pueden obtener puntaje de apoyo a

ndustria nacional por: i) Servicios Nacionales o con Tra
acional o por ii) la incorporacién de componente nacional
rvicios extranjeros. La Entidad en ningdn caso otorgar

simulténeamente el puntaje por ambos aspectos s
nta
Los puntajes para estimular a la industria nacional g S
retacionan en la siguiente tabla: 20 20 to 9
dilige
Promocsin de Senacios
Macionaies o con Trato Nacional 3. fciadd
|ncorparacién  ge ~ compemante s 0.
ngciomd an S8nicios eoiranirod

Lo —-
e e
L |3 |Emuisién [20721138 | 20231201 3%

o oo R

4. VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (MAXIMO 1 PUNTOS)

PUNTAJ

CONCEPTO e £ RVACI

La entidad asignara un (1) punto al proponente que acredite
el ndmero minimo de personas con discapacidad de acuerdo
con el numero total de trabajadores de la planta de su
personal en los términos senalados en el articulo 2.2.1.2.4.2.6.
del Decreto, 1082 de 2015 (adicionado por el Decreto 392 de
2018),

Para esto debe presentar: i} el Formato 8 — Vinculacidn de
personas con discapacidad — suscrito por la persena natural, el
representante legal o el revisor fiscal, segiin corresponda en el
cual certifique el nimero total de trabajadores vinculados a la
planta de personal del Proponente o sus integrantes a la fecha
de clerre del proceso de seleccion ii) acreditar el nimero
minimo de personas con discapacidad en su planta de Prese
personal, de conformidad con lo sefialado en el certificado nta

expedido por el Ministerio de Trabajo, el cual debera estar farma
vigente a la fecha de cierre del proceso de seleccion. to8
dilige
Para los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendrd en nciad
cuenta fa planta de personal del Integrante del proponente o

plural que aporte como minimo el cuarenta por ciento (40%)
de la experiencia requerida para el proceso de contratacion,
Este porcentaje de experiencia se tomard sobre el “valor
minimo a certificar (como % del Presupuesto Oficial de obra
expresado en SMMLV)" de conformidad con &l numeral 3.5.8,
sin importar si la experiencia es general o espedfica.

El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe
suscribirse por la persona natural o el representante legal de
la persona juridica que aporte como minime el cuarenta por
ciento (40%) de la experiencia requerida para el proceso de
@Eﬂﬂtmaﬂﬁﬂ
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5. EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES (MAXIMO 0,25 PUNTOS)

PUNTAJ

PUNTAJE E

La Entidad asignard un puntaje de cero punto veinticinco
(0.25) puntos al Proponente que acredite la calidad de
emprendimientos y empresas de mujeres con domicilio en el
territorio nacional de conformidad con lo previsto en el
articulo 2.2.1.2.4.2.14, del Decreto 1082 de 2015 o la norma
gue lo medifique, sustituya o complemente.Para que el
Proponente obtenga este puntaje debe diligenciar el Formato
12 - Acreditacion de emprendimientos y empresas de mujeres
y aportar la documentacion requerida. 5i el Proponente debid Prese
subsanar la entrega de dicho formato y/o los documentos nta
exigidos para probar esta condicidn serd vilido para el criterio 0.25 0,25 forma
diferencial en cuanto al requisito habilitante relacionado con x to 12
el nidmero de contratos aportados para demostrar la dilige
experiencia solicitada. Sin embargo, no se tendran en cuenta nciad
para |a asignacién de puntaje, por lo que obtendrd cero (0} o
puntos por este factor de evaluacidn.Tratdndose de
Proponentes Plurales este puntaje solo se otorgara si por lo
menos uno de los integrantes acreditza la calidad de
emprendimientos y empresas de mujeres y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10 %) en el
Consorcio o en la Unidn Temporalla asignacidn de este
puntaje no excluye la aplicacidn del puntaje para Mipyme.

6. MIPYMES DOMICILIADA EN COLOMBIA (0 PUNTOS)

PUNTAJ

CONCEPTQ PUNTAJE E
MAXIMO | ASIGNA H;J:.ﬂ

La Entidad otorgara un puntaje de cero punto veinticinco
(0.25) puntos al Proponente que acredite la calidad de
Mipyme domiciliada en Colombia de conformidad con el
articulo 2.2.1.2.4.2.4 del Decreto 1082 de 2015, en
concordancia con el pardgrafo del articulo 2.2.1.13.2.4 del
| Decreto 1074 de 2015, o la norma que lo modifigue,
complemente o sustituya.

Prese
nta
forma

0,25 0,25 to
134
dilige
nciad
o

Asi las cosas, para obtener el puntaje, el Proponente entregara
copla del certificado del Registro Unico de Proponentes, el
cual deberd encontrarse vigente y en firme al momento de su
presentacidn. 5i el Proponente debid subsanar la entrega del
RUP, éste serd vélido para los criterios diferenciales en cuanto
a los requisitos habilitantes relacionados con el nimero de
contratos aportados para demostrar la experiencia solicitada
y los indices de la Capacidad Financiera y Organizacional, Sin
embargo, el certificado no se tendrda en cuenta para la
asignacion del puntaje adicional, por lo que obtendrd cero (0)
puntos por este factor de evaluacion.

Tratdndose de Proponentes Plurales este puntaje se otorgara
%mrhmnsmhhshﬁgmﬁsmﬂhla calidad de
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Mipyme y tiene una participacion igual o superior al diez por
ciento (10 %) en el Consorcio o en la Unién Temporal.

7. DESCUENTOS PUNTAJE

Las Entidades deberdn reducir durante la evaluacion de las ofertas dos
puntos (2) a los Proponentes que se les haya impuesto una o mas multas
o cldusulas penales durante el Gitimo afio, contado a partir de la fecha
prevista para el cierre del proceso, sin importar la cuantia y sin perjuicio de
las demds consecuencias derivadas del incumplimiento. Esta reduccidn
también afectard a los Consorcios y a las Uniones Temporales si alguno de
sus Integrantes se encuentra en la  situacldn  anterior,

La reduccidn del puntaje antes sefialada no se materializara en caso de que
los actos administrativos que hayan impuesto las multas sean objeto de
medios de control jurisdiccional previstos en la Ley 1437 de 2011 o las
normas que la modifiquen, adicionen o sustituyan. Ademds, se aplicard sin
perjulcio de lo dispuesto en el articulo 6 de |a Ley 2020 de 2020. Lo anterior
de confarmidad con el articulo 58 de la Ley 2195 de 2022 y las normas que
lo modifiquen, sustituyan, adicionen o reglamenten,

Las Entidades Estatales deben consultar y analizar las anotaciones vigentes
que reposen en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que
trata la Ley 2020 de 2020. En el evento que las personas naturales o
juridicas, nacionales o extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia,
o integrantes de Proponentes Plurales, cuenten con alguna anotacion
vigente de obra civil Inconclusa, en el mencionado registro, se descontard
un (1) punto de la sumatoria obtenida en relacidn con el factor de calidad.

En todo caso, no se descontara el puntaje en los términos previstos en el
inciso anterior cuando el Preponente no oferte el factor de calidad, por lo
que éste obtendrd cero (0) puntos en este criterio de evaluacidn. En esta
circunstancia, la Entidad no podra reducr el puntaje de la sumatoria
obtenida en los demds factores de ponderacién.

CONSOLIDADO DE EVALUACION:

DESCUE

CALIFICACION

DEPERSONAS |  NTOY | DOMICILA
CON | EMPRESASDE | DAEN

APOYOALA

i
TIE

zEEreg

ARCO

CONSTR 15,0
UCCION 0
ES SAS

0,00 20,00 1,00 0,25 0,25

0,00
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CONCLUSION

Una vez verificada las propuestas presentadas en los tres (3) componentes requeridos en el pliego de la
INVITACION PUBLICA N° ESP 001-2023, se obtuvieron los siguientes resultades

R Evon | PROPONENTE JURIDICO | FINANCIERO | TECNICO

CONSORCIO OBRA SOPO | NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONSORCIO REDEP NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONSORCIO REDES Y
e NOCUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE
ARCOCONSTRUCCIONES | NoGUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

La presente se suscribe en el municipio de Sopo, a los veintisiele (27) dias del mes de octubre de Dos
Mil Vgintitrée (2022

L K/t'
JLi AST RO SAN LESHES VENEGAS

Subgerente de Finanzas
(Verifico ﬂspech:ﬁ Juridicos) (Verifico Aspectos Financieros)

"-:uhgnrmta ria Phnm y Proyacins
(Verifico Aspectos Técnicos)
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